
Le 24 janvier 2019 
  
  

Arrêté du 11 mars 2015 relatif au contenu et aux modalités d’organisation des 
formations de mise à niveau des titulaires des diplômes d’accompagnateur en 

moyenne montagne 
  

NOR: VJSF1507080A 
  

Version consolidée au 24 janvier 2019 
  
  
  
  
  
Le ministre de la ville, de la jeunesse et des sports, 
  
Vu l’arrêté du 10 mai 1993 relatif au brevet d’Etat d’alpinisme ; 
  
Vu l’arrêté du 25 septembre 2014 relatif à la formation spécifique du diplôme d’Etat 
d’alpinisme-accompagnateur en moyenne montagne ; 
  
Vu l’avis de la section permanente de l’alpinisme de la commission de la formation et de 
l’emploi du Conseil supérieur des sports de montagne en date du 23 janvier 2015, 
  
Arrête :  
  
  
Article 1  
  
· Modifié par Arrêté du 29 mars 2018 - art. 3 
  
  
Les titulaires du diplôme d’accompagnateur en moyenne montagne du brevet d’Etat 
d’alpinisme et du diplôme d’Etat d’alpinisme-accompagnateur en moyenne montagne sont 
soumis tous les six ans à la formation de mise à niveau prévue à l’article R. 212-1 du code 
du sport, ci-après dénommée “recyclage”.  
  
Le recyclage intervient au plus tard le 31 décembre de la sixième année suivant l’obtention 
du diplôme ou le précédent recyclage. Il conditionne l’exercice de la profession.  
  
  
Article 2  
  
· Modifié par Arrêté du 29 mars 2018 - art. 4 
Le recyclage est organisé par l’Ecole nationale des sports de montagne, site du Centre 
national de ski nordique et de moyenne montagne. L’organisation peut faire l’objet, en tout 
ou en partie, d’un marché passé avec un ou plusieurs organismes de formation, 
conformément à un cahier des charges établi par l’Ecole nationale de sports de montagne, 
site du Centre national de ski nordique et de moyenne montagne.  
  
 



Article 3  
  
· Modifié par Arrêté du 29 mars 2018 - art. 5 
Les accompagnateurs en moyenne montagne sont formés sur des contenus identiques 
pendant un cycle de six ans.  
  
Les formateurs sont désignés par le directeur général de l’Ecole nationale des sports de 
montagne, site du Centre national de ski nordique et de moyenne montagne.  
  
Dans le cas prévu à l’article 2, où l’organisation du recyclage fait l’objet d’un marché, les 
formateurs sont désignés par le directeur général de l’Ecole nationale des sports de 
montagne, site du Centre national de ski nordique et de moyenne montagne, sur 
proposition du ou des organismes de formation.  
  
Le nombre des formateurs est adapté au volume des recyclages. Ils répondent aux 
conditions suivantes :  
  
- être titulaire du diplôme d’accompagnateur en moyenne montagne du brevet d’Etat 
d’alpinisme ou du diplôme d’Etat d’alpinisme-accompagnateur en moyenne montagne 
depuis au moins six ans ;  
  
- être en possession d’une carte professionnelle d’éducateur sportif en cours de validité.  
  
Il peut être mis fin à la mission des formateurs par décision motivée du directeur général 
de l’Ecole nationale des sports de montagne, site du Centre national de ski nordique et de 
moyenne montagne.  
  
Le programme et les modalités de mise en œuvre d’un cycle sont validés par l’Ecole 
nationale des sports de montagne, site du Centre national de ski nordique et de moyenne 
montagne, après avis de la section permanente de l’alpinisme de la commission de la 
formation et de l’emploi du Conseil supérieur des sports de montagne.  
  
Article 4  
  
· Modifié par Arrêté du 29 mars 2018 - art. 6 
  
  
L’ouverture d’une session de recyclage requiert un effectif minimal de huit candidats. 
  
  
Le calendrier des recyclages est communiqué au directeur des sports par l’Ecole nationale 
des sports de montagne, site du Centre national de ski nordique et de moyenne 
montagne, après avis de la section permanente de l’alpinisme de la commission de la 
formation et de l’emploi du Conseil supérieur des sports de montagne. 
  
  
La session de recyclage, d’une durée minimale de vingt-quatre heures, vise à actualiser 
les compétences professionnelles des accompagnateurs en moyenne montagne, en 
particulier dans les domaines de la gestion de la sécurité, de l’obligation de moyens et de 
la réglementation, à partir de l’analyse préalable des pratiques professionnelles et de leurs 
évolutions : analyse des risques, accidentologie, évolution du cadre juridique ou sociétal, 
mise à jour des savoirs et savoir-faire. 



  
  
Pour chaque session, il est désigné un directeur, présent pendant toute la durée de la 
session. 
  
  
A l’issue de chaque session, les attestations de recyclage sont délivrées par le directeur 
général de l’Ecole nationale des sports de montagne, site du Centre national de ski 
nordique et de moyenne montagne, conformément à la liste nominative transmise par le 
directeur de session mentionné au précédent alinéa.  
  
  
Article 5  
  
  
Le directeur des sports est chargé de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au 
Journal officiel de la République française.  
  
Annexe  
  
  
Article (abrogé)  
  
· Abrogé par Arrêté du 29 mars 2018 - art. 7 
  
  
Fait le 11 mars 2015.  
  
Pour le ministre et par délégation :  
Le sous-directeur de l’emploi et des formations,  
B. Béthune  
  
  
  
 


